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DEFINICIONES DE LA RESOLUCIÓN 2492



DEFINICIONES DE LA REFORMA TRIBUTARIA



IMPUESTO NACIONAL AL CONSUMO DE PRODUCTOS COMESTIBLES ULTRAPROCESADOS Y 
CON ALTO CONTENIDO DE AZÚCARES AÑADIDOS, GRASAS SATURADAS O SODIO

● Productos constituidos por los componentes naturales de la leche.
● Embutidos y productos similares a la carne, preparaciones a base de estos productos,

excepto salchichón, mortadela y butifarra.
● Artículos de confitería sin cacao, incluido el chocolate blanco.
● Chocolates y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao.
● Mezclas y pastas para la preparación de productos de panadería, pastelería o galletería.
● Productos a base de cereales por inflado o tostado, precocidos o preparados, excepto la

harina.
● Productos de panadería, pastelería o galletería.
● Hortalizas, frutas o sus cortezas, confitados con azúcar.
● Confituras, jaleas, mermeladas purés y pastas de frutas.
● Preparaciones para salsas, condimentos, sazonadores.
● Helados.
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IMPUESTO NACIONAL AL CONSUMO DE PRODUCTOS COMESTIBLES ULTRAPROCESADOS Y 
CON ALTO CONTENIDO DE AZÚCARES AÑADIDOS, GRASAS SATURADAS O SODIO

Hecho generador: En la producción, la venta, el retiro de inventario o la transferencia a título
gratuito u oneroso y, en la importación.



IMPUESTO NACIONAL AL CONSUMO DE PRODUCTOS COMESTIBLES ULTRAPROCESADOS Y 
CON ALTO CONTENIDO DE AZÚCARES AÑADIDOS, GRASAS SATURADAS O SODIO

Responsables: Productor y/o importador

Base gravable: Precio de venta

Tarifa: 10% para 2023, 15% para 2024, 20% a partir de 2025.

Exportaciones: No causan el impuesto

Compras: El impuesto para el comprador deberá manejarse como mayor valor del costo 
o gasto. 
No genera impuesto descontable en el impuesto sobre las ventas.

Facturación: Deberá estar discriminado en la factura (Factura Electrónica)
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